
'""'~·-~--CATANIA 

Protocollo Generale 

o 5 APR. 2017 

Prod '1 { ·~ ~ Tìl. >t Cl. (1\ 

Rep. TJètreti n'. { O (j 't: 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge n. 168/89; 

visto il decreto legislativo n. 165 del30.03.2001 e successive modifiche e integrazioni; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.r. n. 881 del23.03.2015 e s.m. i.; 

visto il regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 04.01.2016; 

visto il D.Lgs. n. 50/20 16; 

visto il decreto direttoriale rep. n.1 02 del 12.01.2017, con il quale, nelle more del conferimento 
dell'incarico dirigenziale dell'Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare, si autorizza la dott.ssa 
Maria Buscemi a svolgere le funzioni di funzionario reggente; 

richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

il decreto direttoriale rep. n. 3923 del 31.10.2016, con il quale è stata autorizzata la spesa relativa 
all'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli arredi tecnici presso alcune aule 
dell'Università degli Studi di Catania, per un importo pari a € 30.000,00 IV A inclusa; 

l'Avviso di indagine di mercato, pubblicato in data 09.11.2016, ai fini dell'acquisizione della 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata in questione, da espletarsi mediante 
procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

le undici istanze di manifestazione di interesse pervenute a seguito di tale pubblicazione, entro il 
termine previsto del19.11.2016; 

la nota prot. n. 145130 del 01.12.2016, con la quale tutti gli operatori economici che hanno presentato 
istanza di manifestazione di interesse sono stati invitati a presentare offerta entro il termine del 
12.12.2016 ore 12:00; 

la nota prot. n. 148727 del 12.12.2016, con la quale ai medesimi operatori economici è stata 
comunicata la riapertura dei termini di presentazione delle offerte, fissati per il giorno 15.12.2016 ore 
12:00; 

visto che entro il termine perentorio del 15.12.2016, ore 12.00 sono pervenuti n. 5 plichi offerta, giusta 
attestazione dell'Ufficio Protocollo generale di questa Università; 

vista la nota prot. n. 150291 del 15.12 2016, con la quale è stato nominato il seggio di gara, incaricato di 
procedere all'esame della documentazione e delle offerte relative alla procedura negoziata di cui sopra, 
composto dalla dott.ssa Lorella Alfieri, dott.ssa Marinella Nipitella e sig.ra Debora Salerno, afferenti 
all' A.P.Pa.M.; 

vista la nota prot. n. 26137 del 09.03.2017, con la quale, limitatamente alla seduta tenutasi in pari data, si 
è proceduto a nominare il dott. Marco Lentini, in sostituzione della dott.ssa Lorella Alfieri, quale 
componente del seggio di gara; 



visti i verbali delle sedute del seggio di gara del 16.12.2016 e del 09.03.2017, da cui risulta che, durante lo 
svolgimento delle operazioni di gara, i componenti del seggio, nell'attenzionare ulteriormente la 
documentazione di gara, hanno ritenuto opportuno dover chiedere chiarimenti al R.U.P. circa 
l'obbligatorietà del possesso della certificazione UNI EN ISO 9001-2008 da parte delle ditte concorrenti. 
Il possesso di tale certificazione, pur richiesta come requisito speciale di ammissione nell'allegato 4 alla 
lettera invito, non era prevista nel capitolato speciale d'appalto né nell'Avviso di manifestazione di 
interesse. Il seggio, pertanto, ha sospeso la seduta al fine di chiedere parere del R.U.P. in merito a quanto 
sopra. 

vista la nota prot. n. 2854I del 15.03.2017 con la quale è stato chiesto al R.U.P. di esprimere il proprio 
parere nonché di fornire indicazioni in merito; 

vista la nota prot. n. 33699 del 28.03.2017 con la quale il R.U.P., in risposta a quanto sopra richiesto, 
"ritiene possa procedersi all'annullamento della procedura medesima ed all'avvio dell'iter per 
l'affidamento annuale del servizio in oggetto tramite MEPA"; 

preso atto che la richiesta del possesso della certificazione UNI EN ISO 900I - 2008, considerata la 
tipologia di servizio richiesto nonché l'impmto a base d'asta, risulterebbe eccessiva nonché restrittiva 
della concorrenza; 

ritenuto necessario procedere all'annullamento della procedura di gara in autotutela, per la salvaguardia 
dei principi di massima pattecipazione alle procedure di evidenza pubblica, di libera concorrenza e di non 
discriminazione; 

tutto ciò premesso; 

DECRETA 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

l. La procedura negoziata per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli arredi tecnici 
presso alcune aule dell'Università degli Studi di Catania viene annullata in autotutela, così come 
proposto dal R. U .P. 

2. Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del 
committente. 

3. L' A.P.Pa.M provvederà agli adempimenti consequenziali; 

Catania, lì O 5 APR, 2017 

2 


